

Số: /KH-ĐGS

Lạng Sơn, ngày tháng 6 năm 2023

KẾ HOẠCH

Triển khai giám sát chuyên đề của Hội đồng nhân dân tỉnh về “về tình hình thực hiện một số dự án đầu tư công được bố trí kế hoạch vốn năm 2022 và dự án sử dụng vốn đầu tư ngoài ngân sách nhà nước, nhất là các dự án trọng điểm dự kiến hoàn thành trong năm 2023 trên địa bàn tỉnh”

Thực hiện Nghị quyết số 38/NQ-HĐND ngày 10 tháng 12 năm 2022 của Hội đồng nhân dân tỉnh thành lập Đoàn giám sát chuyên đề của Hội đồng nhân dân tỉnh về tình hình thực hiện một số dự án đầu tư công được bố trí kế hoạch vốn năm 2022 và dự án sử dụng vốn đầu tư ngoài ngân sách nhà nước, nhất là các dự án trọng điểm dự kiến hoàn thành trong năm 2023 trên địa bàn tỉnh; Đoàn giám sát xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Đánh giá tình hình triển khai thực hiện một số dự án đầu tư công được bố trí kế hoạch vốn năm 2022 và dự án sử dụng vốn đầu tư ngoài ngân sách Nhà nước từ khi quyết định chủ trương đầu tư đến nay theo chức năng, nhiệm vụ của từng cơ quan, đơn vị về: trình tự, thủ tục thực hiện dự án; tiến độ thực hiện, tình hình giải ngân, nghiệm thu, thanh quyết toán công trình, dự án; chất lượng, hiệu quả của các công trình, dự án. Qua đó, phân tích, làm rõ những mặt làm được, chưa được, những khó khăn, tồn tại, hạn chế và nguyên nhân trong quá trình triển khai thực hiện.

- Kiến nghị và đề xuất chính sách, giải pháp thực hiện cụ thể để khắc phục những khó khăn, tồn tại, hạn chế; nâng cao hiệu quả quản lý, chất lượng và tiến độ thực hiện các công trình, dự án đầu tư trên địa bàn tỉnh, thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

2. Yêu cầu

- Đoàn giám sát triển khai các hoạt động theo đúng nội dung, tiến độ đề ra; xem xét, đánh giá các nội dung giám sát đảm bảo tính đúng đắn, đầy đủ, khách quan, đúng quy định của pháp luật.

- Các cơ quan, đơn vị được giám sát, khảo sát thực hiện theo kế hoạch, báo cáo và cung cấp hồ sơ, tài liệu, thông tin đầy đủ, kịp thời theo yêu cầu, phối hợp, tạo điều kiện thuận lợi cho Đoàn giám sát thực hiện nhiệm vụ.

II. NỘI DUNG, ĐỐI TƯỢNG, PHƯƠNG THỨC, THỜI GIAN GIÁM SÁT

1. Nội dung, phạm vi giám sát

- Về tình hình triển khai thực hiện một số dự án đầu tư công và một số dự án sử dụng vốn đầu tư ngoài ngân sách Nhà nước từ khi quyết định chủ trương đầu tư đến nay theo chức năng, nhiệm vụ của từng cơ quan, đơn vị về: trình tự, thủ tục thực hiện dự án; tiến độ giải phóng mặt bằng, đầu tư xây dựng, tình hình giải ngân, nghiệm thu, thanh quyết toán công trình, dự án (*danh mục dự án tại phụ lục 1 kèm theo*).

- Phạm vi giám sát: Từ khi dự án được cấp có thẩm quyền phê duyệt chủ trương đầu tư đến 31/5/2023.

2. Đối tượng giám sát

- Giám sát trực tiếp đối với: UBND tỉnh; các sở: Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Thông tin và Truyền thông; Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng tỉnh; UBND thành phố Lạng Sơn; các nhà đầu tư 04 dự án ngoài ngân sách nhà nước.

- Giám sát qua báo cáo đối với các sở: Xây dựng, Tài Nguyên và Môi trường, Tài chính, Y tế; Trường Cao đẳng nghề Lạng Sơn; UBND các huyện: Bình Gia, Cao Lộc, Lộc Bình, Bắc Sơn.

3. Phương thức, thời gian giám sát

3.1. Đoàn giám sát xây dựng kế hoạch, đề cương báo cáo gửi đến các cơ quan, đơn vị được giám sát *trước ngày 21/6/2023*.

3.2. Đối tượng giám sát gửi báo cáo cho Đoàn giám sát *trước ngày 10/7/2023*.

3.3. Tổ chức khảo sát, giám sát:

- *Từ ngày 12/7/2023 đến ngày 31/7/2023*: Đoàn giám sát thành lập 02 Đoàn công tác để thực hiện khảo sát và tổng hợp báo cáo kết quả khảo sát.

- *Từ ngày 01/8/2023 đến ngày 20/8/2023*: Đoàn giám sát trực tiếp đối với UBND tỉnh và các cơ quan có liên quan

(*Đoàn giám sát có thông báo thời gian, địa điểm, thành phần làm việc sau*).

3.4. Thông qua báo cáo kết quả giám sát

- *Từ ngày 21/8/2023 đến ngày 30/8/2023*: Đoàn giám sát dự thảo báo cáo kết quả giám sát và lấy ý kiến góp ý của các cơ quan, đơn vị liên quan.

- Thực hiện báo cáo Thường trực HĐND tỉnh kết quả giám sát tại phiên họp tháng **9/2023**.

3.5. Đoàn giám sát phối hợp với các cơ quan liên quan chuẩn bị dự thảo Nghị quyết về kết quả giám sát trình Thường trực HĐND tỉnh tại phiên họp tháng **10/2023** và trình HĐND tỉnh thông qua tại kỳ họp cuối năm 2023.

III. THÀNH PHẦN LÀM VIỆC CỦA ĐOÀN GIÁM SÁT

1. Thành viên đoàn giám sát theo Nghị quyết số 38/NQ-HĐND ngày 10 tháng 12 năm 2022 của Hội đồng nhân dân tỉnh.

2. Đoàn giám sát mời đại biểu tham gia làm việc cùng Đoàn giám sát gồm:

- Đại diện lãnh đạo Đoàn ĐBQH tỉnh;
- Đại diện Thường trực HĐND, lãnh đạo UBND và các đơn vị trực thuộc UBND các huyện Hữu Lũng, Bắc Sơn, Cao Lộc, Thành phố Lạng Sơn (khi đoàn khảo sát, giám sát tại địa bàn).

3. Tổ giúp việc Đoàn giám sát.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các thành viên Đoàn giám sát chủ động nghiên cứu tài liệu, sắp xếp thời gian để tham gia đầy đủ các cuộc giám sát, khảo sát theo kế hoạch.

2. Giao Ban Kinh tế - Ngân sách HĐND tỉnh chủ trì phối hợp với các Ban HĐND tỉnh, Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh giúp Đoàn giám sát thực hiện công việc có liên quan đến nội dung giám sát.

3. Đề nghị UBND tỉnh và các đơn vị được giám sát thực hiện các nội dung công việc theo kế hoạch; xây dựng báo cáo và cung cấp thông tin, tài liệu liên quan theo yêu cầu của Đoàn giám sát (gửi qua Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh) **trước ngày 10/7/2023** (có gợi ý đề cương báo cáo và danh mục dự án tại phụ lục 1 kèm theo).

4. Đề nghị các nhà đầu tư tại phụ lục 1 kèm theo kế hoạch xây dựng báo cáo và cung cấp thông tin, tài liệu liên quan theo yêu cầu của Đoàn giám sát (gửi qua Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh) **trước ngày 10/7/2023** (có gợi ý đề cương báo cáo kèm theo)

5. Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh chịu trách nhiệm chuẩn bị các điều kiện cần thiết phục vụ Đoàn giám sát theo kế hoạch, tiến độ đề ra./.

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy (báo cáo);
- TTHĐND tỉnh;
- UBND tỉnh;
- Thành viên Đoàn giám sát;
- Các Sở: TTTT, NNPTNT;
- Ban QLDA ĐTXD tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố;
- VP Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh
- Các phòng CM thuộc VP;
- Lưu: VT.

**TM. ĐOÀN GIÁM SÁT
TRƯỞNG ĐOÀN**

**CHỦ TỊCH HĐND TỈNH
Đoàn Thị Hậu**